115 veluti neuuni pro exemplo praebeas. Sic in Minerua Phidiae crepida reprehensione non caruit. Nec enim Hieronymus extra peccandi aleam fuit; nec se non Augustinus perperam multa scripsisse fassus est, libris etiam priuatim ad id dicatis.

Video te pedem piae indignatione supplodere. Sed necesse est ut 120 ad extremum perferas, auresque mihi vacantes deuorandis his praebeas; quando tu me longa tua epistola ex animi tui sententia versasti, quasi ab aduersario tuo steterim prodita amicitia, aut scriptorum tuorum indicaturam epistolarum licentia eleuauerim. Quare reliqua auscultato: scilicet Augustinum et Hieronymum, et senatum fere 125 orthodoxorum in communi reatu destituisse visus esses, nisi tu veritatis patrocinium suscepisses et Fabro rescriptsesses. Quid si hoc idem in te retortum valet? Vtrum igitur tu timebas, ne tu ignominia cum tot tantisque autoribus notarere? an illorum magis quam tuae prospectum existimationi voluisti? Quasi vero illi in 130 suam tuamque sententiam nostrae aetatis homines aut posteros suapte ipsi autoritate adducere non potuissent: aut tibi ignominiosum et capitale esset futurum, si te eiusdem cum illis culpae reum a periculo non vindicasses.

Atque haec ita dispuo quasi Faber ipse fateatur aut inficiari non 135 possit, in hoc se magis stomacho seruuisse quam haec quae scripsit contentioni dedisse, ut pertinaciori fortasse, sic asserendae veritatis haud dubie studiosae. Qua de re autem inter vos agitur, non attingo, quoniam tu maiorem eam cognitionem foro meo esse censes, aut etiam sanctiorem quam quae prophani suffragiis permittatur. Neque 140 id etiam in disquisitionem venit in hac controuersiae instantia, quae nunc in iudicium deducta est. Sed quod vim vi propulsare iuris publici esse dicis, tecum sentio, si ciuile ius hac in causa pro scuto amplectaris. Verum caput illud legis aut interdicti de vi praetor ille aeternus summusque iudex in suas tabulas edictumque suum non 145 transtulit: quanquam et illud ius ciuile modum tutelae insontis et inculpatae a propulsante exigit. Ex qua formula si tibi ius reddi petieris, vereor ut absolu a me possis, qui tantam Apologiam atque etiam talem aedideris, ne pauculis commentariorum eius chartis paria fecisse non viderere. Quod profecto nunquam fecisses, si tuo 150 potius stomacho quam amicorum obsequi voluisses, qui inconsulto studio nomini tuo fauent, ut est multorum opinio, nec semper vident quid te deceat.

Vt cunque sit, hoc mihi omnino persuasi, si tibi nunc diuorum aliquis rem integrum denuo ita praestare posset et vellet, ut ea quae

115. neuum F: nemini E.

118. N: priuatis E.

122. aut E: vt H.

124. Augustinum] Cf. Ep. 778. 181-3.

142. dicis] Cf. Ep. 778. 177-9.

138. censes] Ep. 778. 313.

exierunt, hominum memoriae eximerentur, tuque rem ipsam arbitrii 155 tantum tui, non etiam tui studiosorum, esse velles, omnino te, vt parcissime loquar, ita comparaturum vt grauitate et moderatione superiorem videri quam verborum et altercationum subamara vicissitudine praeoptares. Neque non Fabro itidem rem poenitendam videri existimo, qua est animi probitate: vt tu ipse agnouisse alioqui 160 te fateris, qui etiam hunc casum noxae Homericae tribuis, ἦγε, vt inquit ille, κατ' ἀδρῶν κράata βαίνει Βλάπτουσ' ἀνθρώπους. Neque quicquam est quod minus credam quam ipsum Apologiae tuae responsurum, etsi temerarius rumor istuc vsque manauit, vel tuorum fortasse nimium sedula suspicio confinxit, Fabrum quippam huiusce- 165 modi moliri: quem etiam audio non subdole, non figurate, non ὑπούλως, non repentina demutatione, sed bona fide, sed constanter et asseuerantis vultu scripta tua laudare, quanquam Apologiae tuae infensus sit fortasse. Quis enim miretur te illi in eo non placere in quo tu tibi displices? vt et ex literis tuis intelligo, in quibus inuitum 170 te id certamen suscepisse satis significare mihi videris.

Vide quam ἀφειδῶς τῷ τῆς φιλίας δικαίῳ vtar, et quam τὴν ἄγαν ταύτην ἔξουσίαν familiaritatis usurpem. Video iam quam mihi infensus sis, cum hoc legis, qui tam iniquum tibi iudicem me praebeam, cum tu me tamen aequissimum in epistola tua voces, ὁς ἐπιτρέψαντός σου τὴν 175 δίαιτάν μοι τῆς φιλονεκίας ἴμων κατεδίγμησα σοῦ τὸν ἀγῶνα τούτον, τὸν ἴμων περισπούδαστον: vt ne appellare quidem quenquam iudicem alium fortasse possis, qui mihi arbitrium hoc omnino permiseris, ne Budaeum quidem ipsum τὸν γε νοῦν προσέχοντα τοῖς ἵπο σοῦ ἀπολογηθεῖσιν, id quod tibi demum saluum esse voluisti. Enimuero, inquis, iniquissime et 180 praeter tuos mores facis. Ne igitur me lacesceres, qui scripta tua me deiecissem calumniaris et Copiam tuam extenuasse frementibus tuis amicis. In quo vtrum aequitatem tuam desyderare debeam, alias fortasse video; qui ignorare non potes quid de te scriptisque tuis senserim ac scripserim.

Verum vt ad seria tandem veniam, velim ita existimes, iudicium meum de vestra illa dissensione adhuc in mea esse potestate. Etsi tu enim rem mei arbitrii quadantenus esse voluisti, tamen ille fortasse hanc subire iudicii aleam nolit, qui etiam, vt suspicor, aequiorem me tibi credit; cum tu diuersam opinionem habeas, qui 190 me in tua epistola suspecti postulare non cessas, vt iuris verbo loquar. Sed etsi vterque ex compacto arbitrium mihi hoc deferatis, haud libens suscepserim. Quod si me autorem non respuitis, cupide id suaserim, vt denuo in futurum amicitiae officia colatis: id quod

170. ex add. F.

174. hoc E: haec F.

161. Homericae] II. 19. 93,4.

170. inuitum] Cf. Ep. 778. 54 seq.

175. aequissimum] Cf. Ep. 778. 82.

180. voluisti] Ep. 778. 316-8.

195 si mox ipsum fieri nequit, nondum plane abstersis animis, tametsi compositis, certe vt praeterita silentio atque, si fieri possit, obliuione obruatis. Quanquam magnorum autorum exemplo honeste fieri potest vt in aliquibus tuis illiusque scriptis hoc vulnusculum vestrae famae cicatrice aliqua honesta vel splenio solerter obducatur, hominesque 200 docti intelligent contentionem hanc potius quam offensionem animorum fuisse. Neque vero cum ea ad te scripsi, tam praeterita reprehendere volui. quae iam teneri non poterant et potestatem tuam exierant, quam inhibere gliscentem contentionem nisus sum, ne ultra modum cresceret: quanquam id tu aliter interpretaris, vt 205 mihi semper inique suspicax es. Est etiam apud nos in vniuersum hac de vestra dissensione sententia, magis vt viri boni grauesque doleant intemperias quasdam rei literariae aduersas inter vos has turbas excitauisse, quam vt alterum facile damnatur sint et alterum absoluturi, maximeque exoptent vos in gratiam redire. Hoc modo 210 fortasse nobilis illa contentio inter Hieronymum Ruffinumque coaluit, sed peruicacius atrociusque exarsit. Vsque adeo humanum est peccare, idque fert humana conditio, vt in viris alioqui summis haec culpa luculenter deprehendatur; cum contentionis blandimenta rationi obrepentia ita hominem prouexerint in peruicacem animum. 215 vt secus quippiam ille potius de sua existimatione consulat quam motus irrumptentes animi inhibeat.

Equidem, mi Erasme, vt iam simpliciter tecum loquar, quum haec primum intellexi, non condolescere tibi Fabroque non potui: qui post tot stipendia in statuis Palladis emerita in sua vterque statione, 220 quum omnes iam iuniorum seniorumque centuriae dignos vos esse censerent qui nostrarum cohortium ordines duceretis, nescio quo sinistro genio impulsore in ordinem vos rursus propemodum coegistis. Qui si etiam pergeretis obfirmatis animis indulgere et ad simultatem vsque apertam pertinaciter contendere, vererer ne grauium bonorumque 225 praerogatiua aere nos laudis et gloriae tandem dirutum iret. Ille etsi mihi iam olim amicus magis quam familiaris et consuetudine vitae consiliorumque commercio deuinctus, rationem consilii sui viderit. Tu vero, qui mihi cognitionem huiusc negocii alteris iam literis detulisti, si tibi constare vis et me lucrifacere, quo in partes 230 tuas transeam, in obtemperantis habitum te vt componas necesse est, etiam si cordis ore reclames surdisque dentibus infrendas. Itaque apage illud ex tuis literis, ‘Tu si hic sis, mi Budaee, aliter alterque sentias.’

Etenim hac de re sic censeo: Cum vitae humanae ea sit in vni-

203. nisus E: uisus H.

206. hac E: ?haec.

222. vos N: nos E.

228. alteris] Cf. l. 34 n. and Ep. 778. 232. Tu si hic] Cf. Ep. 778. 172.

uersum conditio vt quo quisque exactius atque etiam innocentius ²³⁵ rationes suas instituerit, eo plura fere sibi negotia exhiberi a casuum temeritate sentiat, quae mortales ipsa miseros sursum deorsumque versat, noxa scilicet illa tenebrarum praeside in omneis occasiones pernigili intentione imminentem, quae prouideri ab homine nequeunt; tum vero nostrae sortis hominibus incessere plerunque solet impro- ²⁴⁰ beque blandiri parens illa discordiae contentio, quae in deorum olim conuinio aureum illud malum inscriptum ‘ἡ καλὴ λαβέτω’ prouoluisse in medium dicitur: dociles tandem ipsa homines Epimetheos faciens, quo tu me nomine taxauisti. Huius rei insigne clarumque documentum Homerus, ingeniorum decus, velut iracundiae et contentionis ²⁴⁵ antidotum posteritati reliquit; apud quem, vt nosti, Iliados duodecimesimo Achilles ob id moerens, quod iusto pertinacius animo suo irato indulsisset, quanquam insigni iniuria ab Agamemnon affectus, errore tandem intellecto pertinaciam contentionis iraeque detestans ita inquit:

‘Ος ἔρις ἔκ τε θεῶν ἔκ τ' αἰνθρώπων ἀπόλοιτο
Καὶ χύλος, ὃς τ' ἐφέηκε πολύφρονά περ χαλεπῆναι,
“Ος τε πολὺ γλυκίων μέλιτος καταλειβομένοιο
‘Ανδρῶν ἐν στήθεσσιν ἀέξεται ἡύτε καπνός.

Proinde velim te ita esse animo comparatum vt, etiamsi Faber ²⁵⁵ certamen instaurare institerit—id quod falso rumore persuasus expectas—, tu tamen hac de re conquiescere tibi imperes. An vero si ille iniquior esse et proterius contra ingenii sui naturam constituerit, vt suis impulsoribus morem gereret, tu quoque cum eo contendere turpi certamine confestim connitereris? nec istam tuam existimationem decorumque personae tuae respiceres? Quam legem cum in te sanciam, non ita priuilegium de te fero vt me non eadem ipsa lege teneri velim. Etsi enim nouerim homines doctos et autoritate praeditos in animum induxisse suis me scriptis carpere, nonnullos etiam iam id fecisse aeditis libris sciam; mihi tameu semel ita ²⁶⁵ imperauit, huic meae sententiae ratae, fixae, confirmatae acquiescere, vt nihil illis respondeam, nisi si mihi silentium vitio verti videam aut luculente fraudi futurum. Idque mihi vt faciam, autores sunt et imperatores amicorum iuratissimi simul et grauissimi. Neque enim iam ista me iuuant quae sine acerbitate genium nullum habent, ²⁷⁰ neque mitis est mansuetique ingenii ea digladiatione oblectari quae sine luculento vulnere plausum mereri nequit. Et est ea natura contentionis vt plus ad stomachum ea faciant quae plus fellis quam

253. “Ος τε Ε : “Ος τε Φ. 263. enim Ε : omnino Η. 268. luculentę Η : luculentae Ν. Cf. Ep. 906. 397. sunt Φ : sint Ε. 273. ea scripsi : eius Ε.

244. taxauisti] Ep. 778. 108.

246. Iliados] 18. 107-10.

salis habent. Tune, egone, quanquam longe te inferior, qui seruitu-
 275 tem molestam grauemque ambitioni seruiuimus et tandem vindictam
 meruimus, ex libertate rursus in pistrinum nos demus, atque acerba
 identidem concertatione conflictemur, vt scripturienti cuique libuerit
 stilum in nos exacuere? Evidem si alterutra mihi conditio
 eligenda sit, malim literarum elegantium studium eiurare quam ad
 280 eam mentis carnificinam adigi. Tu iam gloriae culmen tenes, ex quo
 vt a nullo deturbari iam potes, sic si gradum ipse dimoueris,
 conuersos in te oculos fallere non poteris. Ego in eam vel securitatis
 vel incuriae arcem conclusisse me confido, vnde me in campum perli-
 cere ad certamen haud facile quisquam possit. Malim vt animi
 285 aequitate superior esse videar quam causae actione. Neque tu aliter
 in animum tuum induxeras, vt ex literis tuis video atque ex ipsa
 Apologia. vtpote qui moerens propemodum hoc certamen capessieris
 gemensque peregeris.

Verum vt tibi iam sententiam meam proferam, placidiorem mihi
 290 vultum exhibe. Summa rei haec est, hactenus veritati atque
 existimationi tuae patrocinium tulisse per me quidem et communes
 amicos licere vt censeare; quandoquidem est huiuscemodi contro-
 uersia, quae ampliari potius et comperendinari saepius quam semel
 diiudicari debeat: vltterius autem si verbum addideris, non impune
 295 tibi ab amicis futurum. Neque vero me nunc credas Fabri causam
 agere, sed tuam potius vicem dolere, qui hoc tibi suadeam, vt in
 gratiam cum honestate et moderatione redeas, imo vt ad ingenium
 tuum remigres, ac te tibi nobisque restituas et sacrae lectioni
 meditationique referas. Multa fert amicitia, quam tu Fabro inuitus
 300 renuncias, vt potius cum eo expostulare ob violatam inconsulto
 amicitiam quam eum postulare criminose videaris: multa opiniosissimum
 nomen Erasmi, quo nunc omnes Occidentis prouinciae
 personant, multa sacerdotii dignitas et professionis theologicae
 ratio. Et vis ista contentionis cum aetate vt consenescat oportet;
 305 et est eiusmodi certamen, cuius victoria flagrare citius inuidia quam
 plausum excitare tibi possit.

Neque te hic audiam, si pergas in eum crimen retorquere qui prior
 certamen hoc commisit. Nunc causae cardinem non attingo, et
 causam tuam, non illius, iudico. Volo tuam vt causam mihi approbes
 310 ex tuo tantummodo, non etiam ex illius, instrumento; id est ex
 propria moderatione insontem te, non recriminatione, doceas:
 siquidem decet boni viri innocentiam suapte vi suoque iure vti, non
 alienae iniuriae propulsione commendabilem videri. Audio te
 nunc diuum hominumque fidem implorare, quod tibi impietatis reo

285. videare F. 312. vti E: niti N.

308. cardinem] Cf. Quint. Inst. 5. 12. 3.

actionem causaeque dicendae liberum arbitrium denegem. Atqui si 315
 huius rei iudex legitimus fuisse, et a me tu petiisses vt tibi agere
 lege liceret, vt actionem ipse tibi negare iure non potuissem, ita tibi
 modum dicendi ad elepsydrā statuissem. At vide quem tandem
 aquae tibi modum infuderis. Non inuitus facio, vt strenue te
 castigem, cui iamdiu inuidere coepi vt luminibus meis nimium 320
 efficienti: et hactenus aegre tuli in epistolaribus nostris altercationi-
 bus me semper inferiorem discessisse. Sed vereor ne omnem in me
 iram tuam deriuies, et si nondum plane indignationem illam deuorasti,
 vel deuoratam non concoxisti, ne tu reliquias in me regeras et
 expuas, epistolamque mihi vnam amarulentam scribas. Verum age, 325
 piacularis esse non recuso et in Fabri locum prodire succidaneus,
 dum modo stomachum perpurges, simul et suspicione illa tua
 defungar περὶ τῶν λεπτολογημάτων. Hoc multis gratum erit, qui
 interesse publicae utilitatis credunt te ab illa contentionē animū
 deflectere, ne id tibi parergon praedlaræ cuiuspiam commentationis 330
 remora sit vel auocamentum.

Haec ad te scripsi, vir amicissime, potius vt animū meum tibi
 testarer literisque tuis responderem, quam quod admonitione mea
 egere te putarem. Atqui libens hoc fecerim, si possim, vt qui mihi
 maledicere gestiant, ad officium et modestiam vel preferendo vel 335
 spernendo obtrectationes reducam: sin id efficere nequeo, certe hoc
 non commiserim vt ab aequanimitatis proposito et constantiae gradu
 dimoueri me sinam aliena improbitate. Etenim habet hoc a natura
 impetus inuestiuæ contentionis vt, si ingruenti cesseris, irritus mox
 irrisusque atque euanidus fathiscat; sicut turbo elitus rapidas vires 340
 amittit, si obicem non offendit. Hic sus Mineruam docebo, librosque
 tuos adire te iubebo. Miles enim tuus Christianus, mihi omnibusque
 probatissimus, me docuit non esse ex vsu disciplinae castrensis
 delectos Christi milites huiuscemodi velitatione tyrocinium facere,
 nec Christi athletarum esse pugillationem infestam, vt tecum 345
 obsignatis tabulis agam.

Mirum est Tunstallum ad me non rescriptsisse: vereor vt satis
 salue se adhuc habuerit. Epistolæ meæ ad eum exemplum nondum
 recepi, vt antea ad te scripsi, atque haud scio an perditum sit. Si
 tamen magnopere habere exoptas, ex scheda restitui poterit, cum 350
 erit mihi ocium. Stephanus noster antistes ex aula huc ad aliquot
 dies venit: sed iterum accersitus, perendie reuersurus est, nec nunc
 est in vrbe, sed cras redditurus, vt aiunt, et mox viam initurus. Bis